69 Il nome Percevallus è aggiunto nell’interlinea superiore.
70 Sic.
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Ybletus frater eius de consensu et voluntate partis utriusque. In quorum omnium 
testimonium nos Philipus Sabaudie et Burgundie comes, Thomas filius bone 
memorie domini Thome de Sabaudie comitis et ego Percevallus pro me et fratribus 
meis supradictis, Petrus archidiaconus Lugdunensis et Ybletus de Chalant fratres 
qui supradictis omnibus interfuimus presentibus litteris sigilla nostra duximus 
apponenda. Et rogamus omnes per presentes litteras venerabilem in Christo 
presulem dominum Simonem Dei gratia episcopum Augustensem et una nobiscum 
presentibus litteris sigillum suum apponat intestimonium veritatis. Et nos dictus 
episcopus ad preces supradictorum presentibus litteris sigillum nostrum duximus 
apponendum in robur et testimonium veritatis. Datum apud Sanctum Georgium 
de Esperenchia die veneris post octabas beati Michaelis anno Domini millesimo 
CCmo LXXmo septimo.71 

.29.
1279, 1° maggio, Donnas 
Giovanni Challant cede a Vionino di Vert un castagneto ed un terreno, siti 

a Outrefer, per 6 denari di servizio, la metà delle castagne prodotte, una mina di 
segale ed una di avena di censo. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds De Bosses-Savin, vol. 10-P, doc. 215. 

(S.T.) Anno Dominice nativitatis millesimo CC LXXIX°, indicione VII, die 
mercurii Ia ab intrante maio, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem, 
ut melius ac liberius potuit, fecit Iohannes Chalant Vionino filio Vilie de Vert de 
quodam nemore castanearum con terra simul et fondamento et arboribus que iacent 
ultra Fer pro VI den. anuatim ad sanctum Martinum de servicio et medietatem 
castanearum dicti nemoris et de terra iuxsta dicti nemoris unam minam siliginis 
et unam minam avene censualem annuatim ad sanctum Martinum et VI den. de 
placito quando acciderit, quarum rerum fines sunt : a prima parte res Pereti de 
Ayache, a IIa mons, a IIIa res Valeti de Rial, a IIIIa Duria, tali modo quod dictus 
Vioninus et sui heredes et cui acciderit dictum nemus con terra et fondamento et 
fructibus et suis accessionibus et ingressionibus et con omnibus supra se et infra 
se habentibus, habeat, teneat et possideat amodo in perpetuum sine contradictione 
alicuius persone. Et quod nemus con terra dictus Iohannes Chalant varantire, 
defendere et manutenere dicto Vionino et suis heredibus et cui accideret promisit 
bona fide et sine fraude contra quamlibet personam. Et hec omnia supra dicta 
Agneson, uxor dicti Chalant, favit, laudavit et crantavit sicut melius potuit, salvo 
iure alterius et dictus Vioninus medietatem castanearum dicti nemoris pro indiviso 

71 Seguono i fori dei cordoni di sei sigilli, perduti.
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et siliginem et avenam reddere dictis iugalibus ad sancta Dei evangelia iuravit bona 
fide et sine fraude. Actum in Donacio, testes fuerunt Hugo de Montel, Brunus de 
Clape, Amay, Iohannes et plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam 
scripsi. 

.30.
1279, 2 maggio, Donnas 
Aimonino di Tibaldo di Verrès riconosce di tenere in feudo dai signori di Val-

laise alcuni terreni siti a Balmes, Pallas, Mures, Verrès, Valley, Challant, Mayn, in 
località Castrum Fenerecha nella valle di Challant, a Tilly e a Châtillonnet. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 155, mazzo I, doc. 2. 

(S. T.) Anno Domini nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo nono, 
indicione VIIa, die martis secundo intrante maio, coram testibus infra scriptis, 
consegnamentum illius feudi quod Aymoninus de Tibaldo de Veretio tenet de 
dominis de Valexia. In primis II sextariatas terre que iacent a72 Balmes, cuius fines 
sunt : a prima parte res domini Morroelli, a II strata puplica,73 a III res Raolfi de 
Balmis, a IIII res Iohannis sui nepotis. Item a Pallaz II sextariatas terre, cuius fines 
sunt : a prima parte chereria, a II res Sancti Egidii, a III res Iacobi de Grasano, a 
IIII res quondam Gileti et Sancti Egidii. Itam a Mures . peciam terre quam tenet 
Iohannes de Mures et Iohannet, de qua faciunt II solidos X denarios de servicio. 
Item pratum quoddam in territorio Verecii quod tenet Aymonetus frater Roleti, de 
qua facit II denarios servicii, cuius fines sunt : a prima parte via puplica, a II res 
Roleti, a III res de Berta, a IIII res Henrieti. Item in Valeg74 campum et vineam 
simul et tenent quartam partem de se et debet habere VI denarios de servicio. 
Et item in Chalant plures pecias terre et prati quas tenent Rulfi, sed nescit fines 
nec pecias, de quibus Rulfi faciunt X solidos de servicio. Item a Mayn tres pecias 
terre et prati, de quibus habet VI denarios de servicio. Item in valle de Chalant in 
loco ubi dicitur Castrum Fenerecha, quas tenet Iohannes de Tologne, qui est homo 
Henrieti et habet VI denarios de servicio. Item a Tilli III minas bladi siliginis, I 
sexstare siliginis et I minam frumenti, quas facit Bosoninus frater Lorencini et dicit 
quod sunt tres sextare terre. Item a Chastelonet terram quam tenent Rosetus et 
Colenbius et sui nepotes, de qua faciunt II sexstare et I minam siliginis censualiter. 
Item Bosoninus de Ovel et alberjamentum75 Perucha et Arnadi et filius Perini 

72 Ad.
73 Publica.
74 Valey (Valleil).
75 Albergamentum.
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Dovel tres fidelitates melius et receble76 et IX solidos de servicio et VIII sexteratas 
terre a Chastellonet, de quibus tenet duas sexteratas in suis manibus. Et predicta 
omnia dictus Aymoninus dixit, manifestavit et ad sancta Dei evangelia iuravit esse 
de feudo dominorum de Valexia et quod feudum sive feuda dictus Aymoninus 
tenet de dictis dominis de Valexia et sui antecessores tenuerunt. Actum in Donacio, 
testes fuerunt rogati et vocati Barbe, Conterinus de Villa, Iacobus de Clostris, Rolir 
et plures alli. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.31.
127..., 6 aprile 
Rex de Bonna, di Donnas, infeuda a Umberzono di Mala ed a sua moglie un 

prato alberato a Donnas, nel luogo detto Servaz, per 12 denari di servizio, 2 soldi 
di placito e 7 lire e 9 soldi di intragio. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo II, doc. 1. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXX...,77 intrante aprilis, coram 
tesstibus infrascriptis, datum [et] cessionem per rectum feudum prout melius 
ac liberius potuit et investituram per policem fecit Rex de Bonna qui habitat in 
Donatio Humberchono de la Malla et sue uxori et eorum heredibus masculis et 
feminis et cui dare alienare vellet de quodam prato con fondamento et arb[ori]bus, 
quod iacet in territorio Dona[c]ii, in loco ubi dicitur Silva, pro XII den. anuatim 
ad sanctum Stefanum de servitio et II sol. de placito quando acciderit et nicil78 
aliud petere possit nec debeat, cuius prati fines sunt : a prima parte res Berteti 
Machon, a IIa res Pereti de Bertino, a IIIa res Boneti de Sancto Martino, a IIIIa 
res Valeti de la Villa, a Va res de Chalemelor, VIa res Morelli, tali modo quod 
dictus Humberchonus et eius uxor et eorum heredes masculi et femine et cui dare 
vel alienare vellet dictum pratum, con fondamento et arboribus et con omnibus 
suis finibus et terminis et con omnibus suis accessionibus et ingressionibus et con 
omnibus supra se et infra se habentibus, habeant, teneant et possideant amodo in 
perpetuum pro dicto servicio et placito sine contradicione dicti Regis suorumque 
heredum vel alterius persone. Et quod pratum dictus Rex eidem Humberchono et 
sue uxori et eorum he[redum] masculis et feminis et cui dare vel alienare vellet, 
varantire, defendere et manutenere convenit et per stipulationem promisit et ad 
sancta Dei evangelia iuravit contra quamlibet personam bona fide et sine fraude. 
Et pro quo dato et cessione dictus Rex fuit confessus et contentus se recepisse et 
habuisse a dicto Humberchono VII libras IX sol. capitalis monete, renunciando 

76 Receptibiles.
77 La data è parzialmente illeggibile a causa di un guasto della pergamena.
78 Nichil.
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omni exceptioni non recepti denarii et non habite et omni alii exceptioni. Actum in 
Donatio, testes fuerunt Pitetus de Riallo, Vioninus de Yporigia, Giraldus eius filius 
et plures alii. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

.32.
1284, 2 gennaio, Perapertuis (Donnas) 
Pietro detto Alamant di Échallod infeuda a Bosonino di Échallod un appez-

zamento di terreno sito a Échallod per 2 denari di servizio, 4 di placito e 60 soldi 
di intragio. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R, Fonds Vallaise, cat. 125, mazzo I, doc. 2. 

(S.T.) Anno Dominice incarnationis M° CC° LXXX° IIII°, indicione XIIa, die 
dominica IIa intrante mense ianuarii, in loco qui dicitur Perapertuys, coram testibus 
vocatis et rogatis, Iohannes de Agneta de Arnaudo, Oberto de Donacio, Vuillono 
de Bardo et pluribus aliis, Petrus dictus Alamant de Eschalot dedit et concessit ut 
firmius potuit in feodum perpetuum Bosonino, filio quondam Anselmi de Eschalot 
et heredibus suis et cui acciderit, pro II denariis de servicio annuatim in festo 
beati Martini et IIII den. de placito quando acciderit, sine plus petere vel capere, 
unam petiam terre sitam in terrotorio79 de Eschalot cum fundo, finibus et terminis 
quibuscumque. Investivit autem dictus Petrus ipsum Bosoninum corporaliter de 
predicto feodo, ita ut ipse Bosoninus et heredes vel successores eius ipsum feodum 
habeant et possideant perpetuo pacifice, [s]ine contraditione vel molestatione 
ipsius Petri vel heredum suorum aut alterius interposite persone. Fines sunt : a Ia 
parte via publica, IIa res emptoris, IIIa res Perrunini Fructyer et IIIIa quedam nux 
grossa ipsius emptoris, tali pacto expressim inter ipsas partes addito, quod dictus 
Bosoninus aut heredes eius possint recolligere et habere medietatem fructuum80 
que cadent super ipsam peciam terre de arboribus stantibus circumcaque81 que 
omnia ut supra dictus Petrus promisit sollempni stypulatione dicto Boçsonino et 
heredibus eius deffendere et manutenere [bona] fide cum restitucione expensarum, 
dampnorum et tocius interesse, obligando pignori omnia bona sua presencia et 
futura. Quam donationem et cessionem Amedeus de Arnaut, salvo iure alterius, 
laudavit et auctorizavit et inde confesus fuit dictus Petrus recepisse a dicto Bosonino 
LX sol. capitalis monete, nomine intregii82. Et ego Henricus de Melduno publicus 
notarius interfui et han<c> cartam scripsi et signavi. (S.T.). 

79 Territorio.
80 Cancellato : de arbora.
81 Circumquaque.
82 Introgii.
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.33.
1285, 13 luglio, Donnas 
Armandino figlio di Filippo di Rial approva la cessione a Guglielmo di Bruna 

di beni in indivisione compresi nel feudo già tenuto dal defunto Vionino di Échal-
lod ( ?), ad eccezione della vigna di Rocher, per 10 denari di servizio e 20 di placito. 

Si pubblica l’originale (A), in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, 
doc. 1.

(S. T.) Anno Domini M° CC° [L]XXXV°83 indicione XIIIa die veneris XIIIa 
iulii, presentibus testibus infrascriptis, Armandi[nus filius84] domini Filipi de 
Riallo favit, laudavit, approbavit et stipulavit dationem et cessionem sicut melius 
ac liberius potuit Vuillelmo de Bruna et suis heredibus ad bonum usum tenendam 
in illo feudo indiviso quod Vioninus Dez Czalo85 condam a domino Filipo de 
Riallo tenebat, et tenere eos (sic) iurat ubicumque in Donati, ecxepta86 vinea de 
Rupe que est infra muros, pro X denariis annuis ad Sanctum Stefanum de servicio 
et XX den. de placito quando acciderit, tali modo quod dictus Vuillelmus et sui 
heredes dictum feudum sine frudis87 pro indiviso, salva vinea de Rupe superius 
nominata, hanc teneat et possideat amodo in perpetuum sine contradictione dicti 
Armandini suorumque heredum vel alterius persone. Et quod feudum prout supra 
dicitur dictus Armandinus eidem Vuillelmo et suis heredibus varantare, defendere 
et manutenere contra quamlibet personam convenit et per stipulationem promisit, 
omnia sua bona pignori obligando. Etsi vero aliquod in his esset admeliorandum 
consilio sapientum omnium erunt meliorata. Et inde plures cartas sic ei preceperunt. 

Actum in burgo Donati in domo Chalant. Testes fuerunt vocati Amedeus de 
Arnadio,88 Iohannes Chalant, Peretus des Comnino de Lombarde et plures alii. Et 
ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam rogatus scripsi. 

83 La data 1235, indicata dubitativamente nell’inventario pubblicato in A. di RiCaldone, Le 
pergamene del castello di Bosses, Morgex 1989, p. 240, è errata. Il notaio Lodovicus risulta attivo 
dal 1265 al 1291 ; la 13a indizione può corrispondere al 1270 o al 1285, ma l’unico anno in cui il 13 
luglio coincide con un venerdì è il secondo (cfr. A. Cappelli, Cronologia, cronografia e calendario 
perpetuo, Milano 1969).

84 Lettura incerta.
85 Lettura incerta.
86 Excepta.
87 Fraudis.
88 Arnado.
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.34.
1285, 21 settembre, Donnas 
Ardizzone di Vallaise, a nome proprio e dei nipoti Gotofredo e Giacomo, in-